
SENTINTA NR: …/2005      DOSAR NR…/2005 
Parchetul de pe lâng� Tribunalul Hunedoara a fost reprezentat prin procuror …...  

S-a luat spre examinare pronun�area asupra cauzei în contencios administrativ 
formulat� de c�tre reclamantul X împotriva pârâtei DGFP Hunedoara-Deva, pentru 
diminuarea obliga�iilor fiscale stabilite suplimentar.  

Se constat� c� mersul dezbaterilor �i sus�inerile orale ale p�r�ilor au fost 
consemnate în încheierea de �edin�� din data de ….. 2005, care face parte integrant� din 
prezenta sentin��.  

TRIBUNALUL 
  

Asupra cauzei de contencios administrativ de fa�� constat�:  
Prin ac�iunea precizat� intitulat� "contesta�ie"înregistrat� la aceast� instan�� sub 

num�rul …/2005 reclamantul X în calitate de persoan� fizic� autorizat� a chemat în 
judecat� DGFP Hunedoara-Deva �ia solicitat s� se anuleze în parte Decizia nr…./2005, 
respectiv Raportul de Inspec�ie Fiscal� din data de ….2005 �i Decizia de impunere 
nr…./2005 respectiv pentru suma de … lei (fila 92) .  

În motivarea ac�iunii sale reclamantul a ar�tat c� în mod nejustificat finan�ele au 
apreciat c� datoreaz� suma contestat� de�i aceasta este rezultatul unor cheltuieli 
deductibile corect justificate aferente perioadei 2001-2004.  

Cererea nu a fost motivat� în drept.  
Prin întâmpinare DGFP Hunedoara-Deva a solicitat respingerea ac�iunii 

reclamantului pentru c� sumele au fost stabilite în mod corect în sarcina reclamantului.  
Din examinarea actelor �i lucr�rilor dosarului instan�a re�ine urm�toarele:  
Prin raportul de inspec�ie fiscal� din data de ….2005 înregistrat cu nr…/2005 �i 

prin Decizia de imputare nr…../2005 s-a constatat �i respectiv s-a stabilit c� reclamantul 
datoreaz� cu titlu de obliga�ii fiscale suplimentare pe perioada 01.01.2001-31.12.2003 
suma de … lei impozit pe venit, … lei dobând� �i … lei penalit��i calculate la o baz� 
impozabil� stabilit� suplimentar (fila 53-58) 

Împotriva raportului de inspec�ie �i deciziei susmen�ionate reclamantul a depus 
contesta�ie (filele 64-66) care i-a fost respins� prin Decizia nr…./2005 (file 68-73) emis� 
de DGFP Hunedoara-Deva.  

Ini�ial reclamantul a contestat întreaga sum� de …. lei (fila 2) îns� ulterior prin actul 
depus la fila 92 a precizat c� suma contestat� este de …. lei, din care …. lei impozit pe 
venit, …. lei dobând� �i …. lei penalit��i.  

Instan�a a pus în discu�ia p�r�ilor necesitatea efectu�rii unui expertize contabile 
pentru a stabilii valoarea cheltuielilor deductibile �i dac� re cl amantul datoreaz� impozit 
suplimentar pe venit, dobând� �i penalit��i îns� atât reclamantul cât �i pârâta s-au opus 
efectu�rii expertizei.  

Din actele depuse la dosar reclamantul nu a f�cut dovada în concret a sumelor care 
în mod nejustificat nu au fost acceptate ca �i cheltuieli deductibile de c�tre finan��e �i nici 
dac� aceste cheltuieli au fost efectuate în perioada controlat� pentru activitatea persoanei 
fizice autorizate.  

În aceste condi�ii, în temeiul art.187 alin.2 C.pr.fiscaI� ac�iune a se va respinge ca 
nefondat�.  



PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN NUMELE LEGII:  

HOT�R��TE  
 

Respinge ac�iunea în contencios administrativ precizat� formulat� de reclamantul 
Persoan� Fizic� Autorizat� X cu sediul în …….. pentru anularea par�ial� a Deciziei 
nr…../2005 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� �i respectiv Deciziei de impunere 
nr…..ambele din data de ….2005, ac�iunea solu�ionat în contradictoriu cu DGFP 
Hunedoara cu sediul în ……..  

F�r� cheltuieli de judecat�.  
Cu recurs în 15 zile de la comunicare.  
Pronun�at� în �edin�a public� ast�zi …..2005.  

 
 

 
 

  
 
 


